
Proposta Numero: DEL-2462-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: INDICAZIONE OPERATIVE PER L’ACCESSO IN SICUREZZA NELLE 
STRUTTURE OSPEDALIERE - RECEPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI REGIONALI-
SETTEMBRE 2023

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne       attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

PRESO ATTO che lo stato di emergenza è stato successivamente prorogato, da ultimo fino al
31.03.2022 a seguito dell’emanazione del Decreto-legge n. 221 del 24.12.2021;

VISTE tutte le disposizioni della Presidenza del Consiglio dei ministri e le Circolari del Ministero
della Salute in materia di emergenza sanitaria COVID-19 che si intendono tutte richiamate per le
parti di competenza;

CONSIDERATA la situazione epidemiologica attuale e i possibili scenari evolutivi;

DATO  ATTO  che  l’A.S.L.  di  Taranto,  fin  dalle  prime  fasi  dell’epidemia  con  casi  italiani
autoctoni, ha  implementato  misure  di  gestione  e  controllo  definendo  nuovi  percorsi  ed
incrementando  risorse umane,  tecnologiche  e  strumentali  in  rapporto  all’andamento
epidemiologico e alle disposizioni ministeriali e regionali, in continuo aggiornamento;



  VISTA la Legge regionale n. 8 del 10.05.2021 recante le “Norme per assicurare gli incontri in
ambito ospedaliero tra pazienti in condizioni critiche e loro familiari”;

VISTO il Decreto-legge n. 172 del 26.11.2021;

  VISTA Circolare regionale n. 131 del 06.01.2022 recante “Pandemia da SARS-CoV-2: rafforza
mento delle  misure  organizzative  per  la  gestione  dell’attuale  fase  epidemica.  Indicazioni
operativa rete ospedaliera COVID”. E la relativa procedura aziendale “Indicazioni operative per
la gestione dell’attuale fase pandemica-recepimento delle disposizioni regionali”;

VISTA  il  Decreto-legge n. 24 del 24.03.2022 recante disposizioni urgenti  per il superamento
delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID19, in conseguenza della
cessazione dello stato di emergenza;

VISTA la procedura aziendale “Indicazioni operative per la gestione dell’attuale fase pandemica
– recepimento  delle  disposizioni  regionali”,  nel  testo  allegato  quale  parte  e  integrante  e
sostanziale, di cui, per le motivazioni che precedono, si propone l’approvazione;

VISTA la  “Circolare Regionale n.8775 23.12.2022 recante “Procedura Operativa per l’accesso
in sicurezza nelle strutture Ospedaliere e Territoriali”, l’Ordinanza del Ministero della Salute del
29.12.2022 recante: “Proroga delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’epidemia da COVID19, concernenti l’utilizzo dei Dispositivi di protezione delle vie
respiratorie” e la Circolare della Regione Puglia del 03.01.2023 avente ad oggetto: “COVID- 19,
cessazione stato d’emergenza- DL n. 24/2022- Misure per il contenimento e la gestione della
circolazione del SARS.COV -2 e per la gestione dei casi e dei contatti di caso Covid 19 .-
indicazioni operative”.

IN CONSIDERAZIONE della  cessazione  dello  stato  di  emergenza Covid  19  emanato  con
Decreto-legge n. 24 del 24 marzo 2022 e in relazione all’Ordinanza del Ministero della Salute
del  28.04.23  e  alle  Indicazioni  operative  della  Regione  Puglia  emanate  con  nota  prot.  n.
0003653 del 10.05.23, la ASL Taranto intende applicare con il presente documento, le vigenti
disposizioni in materia di accesso dei pazienti e accompagnatori e l’utilizzo dei DPI (Dispositivi
di Protezione Individuale). 

VISTA  la nota del Ministero della Salute prot. 0027648 de 08.09.23 recante  Covid 19 – 
Indicazione per l’effettuazione dei test diagnostici per SARS - COV -2 per l’accesso  e il ricovero 
nelle strutture sanitarie, residenziali sanitarie e sociosanitarie e al documento prot. 
AOO_005/0006741 del 13.09.23 della Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale.

L’Istruttore: CPS-infermiere Dr.ssa. Irene Friuli

     Il Responsabile: Dr Giuseppe Carbotti



I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno  in  relazione  al  proprio  ruolo  come  indicato  e  per  quanto  di
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite,
in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di
comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di  approvare la procedura aziendale:  INDICAZIONE  OPERATIVE  PER
L’ACCESSO IN SICUREZZA NELLE STRUTTURE OSPEDALIERE - RECEPIMENTO
DELLE  DISPOSIZIONI  REGIONALI-SETTEMBRE  2023  nel testo allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Di trasmettere il presente provvedimento, a mezzo procedura informatizzata interna ai 
Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri della ASL che ne assicureranno loro tramite la 
diffusione Direttori ed ai Responsabili delle Unità Operative interessate.

INDICAZIONE  OPERATIVE  PER  L’ACCESSO  IN  SICUREZZA  NELLE
STRUTTURE OSPEDALIERE - RECEPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI REGIONALI-
SETTEMBRE 2023

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-2462-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2118

DATA: 02/10/2023

OGGETTO: INDICAZIONE  OPERATIVE  PER  L’ACCESSO  IN  SICUREZZA  NELLE
STRUTTURE  OSPEDALIERE  -  RECEPIMENTO  DELLE  DISPOSIZIONI
REGIONALI-SETTEMBRE  2023

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Rischio Clinico 
Estensore: Irene Friuli
Istruttore: Irene Friuli
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: GIUSEPPE CARBOTTI
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 6A998EA6F3C02BA0606F5ED8417FB6159CDDA6EAD

412D7B29E6183429D0C5FF9 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2462-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 2118

DATA REGISTRO: 02/10/2023

NUMERO REPERTORIO: 4165

OGGETTO: INDICAZIONE OPERATIVE PER L’ACCESSO IN 
SICUREZZA NELLE STRUTTURE OSPEDALIERE - 
RECEPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI REGIONALI-
SETTEMBRE 2023














